
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  178  DEL  05/03/2020

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON SERVIZIO 
DI  PRONTO  INTERVENTO,  REPARTO  SUD,  ACCORDO  QUADRO  2019-2020, 
AFFIDAMENTO 12. INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DELLA SCARPATA DI MONTE 
SULLA  SP  11  AL  KM  3+800  NEL  COMUNE  DI  VEZZANO  SUL  CROSTOLO. 
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che :

• con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con  determinazione  dirigenziale  n°  923,  del  20.12.2018,  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali con 
servizio di pronto intervento Reparto Sud, mediante accordo quadro 2019/2020, per 
un importo di € 5.540.000,00 (comprensivi di € 166.000,00 oneri alla sicurezza non 
soggetti a ribasso), che comprendeva un primo intervento finanziato per un importo 
netto di € 116.679,73 (comprensivi di € 3.628,10 oneri alla sicurezza non soggetti a 
ribasso);

• con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  si  è  disposto  di  procedere 
all’affidamento degli stessi, mediante Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs 
n°  50/2016  e  ss.mm.i.  con  contratto  a  misura  ed  aggiudicazione  utilizzando  il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice;

• a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.i.,  
con criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai  sensi dell'art.  95 del 
citato Codice e utilizzo dei parametri  indicati  nel Capitolato Speciale d'Appalto,  i 
lavori e i servizi venivano affidati al Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale 
in Via C. Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 
e  C.F.C.  Soc.  Coop.  (Mandante),  con  sede  legale  in  Via  Pansa,  55/I  –  42124 
Reggio Emilia – C.F./P.I. 00447840356, quale unico concorrente che ha riportato il 
punteggio  complessivo  pari  a  80,591  su  100  ed  ha  offerto  una  percentuale  di 
ribasso  sui  lavori  del  2,60%,  come  da  Determinazione  Dirigenziale  n°  134  del 
01.03.2019,  dando atto  che,  trattandosi  di  Accordo –  Quadro,  la  Provincia  può 
affidare  interventi  a  codesta  impresa  per  un  ammontare  massimo  di  euro 
5.540.000,00, tenuto conto che per ogni intervento che verrà commissionato verrà 
praticato un ribasso del 2,60% sull'elenco prezzi;

• nel mese di maggio 2019 eventi meteorologici avversi hanno interessato il territorio 
montano della provincia di Reggio Emilia,  in particolare sulla SP11 “Braglie-Torre-
Casina, al km 3+800, tra le località di Sedrio e Pecorile nel Comune di Vezzano sul  
Crostolo, si è verificato il cedimento della scarpata di monte, con interessamento 
della banchina stradale;

• al fine di garantire il transito dei veicoli in condizioni di sicurezza, con ordinanza n. 
11613/1/2019 del 09/05/2019, nel tratto interessato dal dissesto, è stato istituito un 
restringimento  della  sede  stradale,  con  l'introduzione del  limite  di  velocità  a  30 
km/h; successivamente a causa dell'avanzamento del materiale instabile verso la 

Determinazione N. 178 del 05/03/2020 
pag. 2/8



sede stradale con ordinanza n. 14119/1/2019 del  29/05/2019 è stato istituito un 
senso unico alternato regolato a vista, mantenendo il limite di velocità a 30 km/h;

• tale dissesto è stato segnalato alla Protezione Civile Regionale e la Regione Emilia-
Romagna, con Decreto Presidenziale n. 130 del 27/08/2019, ha approvato il “Piano 
dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione civile  in  conseguenza degli  eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi nei territori colpiti della regione Emilia-Romagna nel 
mese di maggio 2019 - primo stralcio - OCDPC n. 600 del 26/07/2019, per l'importo 
di € 19.000.000,00 a valere sulle risorse di cui alla citata OCDPC, nel citato Piano 
al paragrafo 3.1. “Elenco lavori finanziati”, è programmato con il codice 15176, il 
seguente lavoro ”intervento per il ripristino della scarpata di monte sulla SP11 al km 
3+800  in  Comune  di  Vezzano  sul  Crostolo”,  per  un  importo  complessivo  di 
finanziamento  pari  €  25.000,00,  con  soggetto  attuatore  la  Provincia  di  Reggio 
Emilia. Il suddetto finanziamento è stato accertato con Determinazione Dirigenziale 
n° 715 del 08/10/2019; 

• con  determinazione  dirigenziale  n°  789,  del  31/10/2019,  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo degli interventi di messa in sicurezza delle Strade Provinciali con 
servizio di pronto intervento, Reparto Sud, mediante Accordo Quadro 2019/2020 – 
Affidamento n° 12, finalizzato al ripristino della scarpata di monte sulla SP 11 al KM 
3+800 nel Comune di Vezzano sul Crostolo, con il seguente Quadro Economico: 

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA 19.950,08

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.012,60

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 16.937,48

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,60% -440,37

TOTALE NETTO IN APPALTO 19.509,70

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 390,19

312,15

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 390,19

78,04

IVA LAVORI E ARROTONDAMENTI 4.292,14

IMPREVISTI,  INDAGINI,  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI  (IVA  inclusa),  ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE 807,97

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.490,30

TOTALE COMPLESSIVO 25.000,00

• con lettera in data 04/11/2019 con  prot. 29182 veniva affidato al  Consorzio Corma 
(Mandatario) con sede legale in Via C. Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né Monti 
(RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), con sede legale in Via 
Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 00447840356, con un importo lavori, al  
netto del ribasso offerto in sede di gara del 2,60%, di € 19.509,70 (comprensivi di € 
3.012,60 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

Determinazione N. 178 del 05/03/2020 
pag. 3/8



• i lavori in parola sono stati consegnati il giorno 09/12/2019 come da verbale in pari  
data e regolarmente ultimati in data 07/01/2020 fatta eccezione di qualche lavorazione 
di  piccola entità  che non alterava uso e funzionalità  dell'intero lavoro che è stata 
realizzata in maniera definitiva entro 7 giorni  dalla data di  fine lavori  (art.  199 del  
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) come risulta da Certificato di Ultimazione Lavori;

• la Direzione lavori ha inoltrato in data 17.02.2020 il certificato di regolare esecuzione, 
dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo di netti € 
19.445,24 e che il Quadro Economico finale generale risulta così essere: 

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA 19.929,49

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 1.304,40

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 18.625,09

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,60% -484,25

TOTALE NETTO IN APPALTO 19.445,24

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 390,19

312,15

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 390,19

78,04

IVA LAVORI E ARROTONDAMENTI 4.277,95

IMPREVISTI,  INDAGINI,  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI  (IVA  inclusa),  ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE
Assicurazione Progettisti € 30,00 
Assicurazione Validatore € 350,00

365,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.033,14

TOTALE COMPLESSIVO 24.478,38

Si ritiene:

• di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione, redatto 
dal  Direttore dei  lavori  in data 17/02/2020 e sottoscritto senza riserve dell’impresa 
appaltatrice  per  un  importo  netto  di  €  19.445,24 che con  IVA pari  ad  €  4.277,95 
ammonta complessivamente ad € 23.723,19;

• di  approvare  il  conto  finale  concludente  con  l'importo  complessivo  di  €  24.478,38 
suddiviso come da tabella sopra riportata;

• di liquidare al Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale in Via C. Prampolini, 5 – 
42035  Castelnovo  né  Monti  (RE)  –  C.F./P.I.  00697560357  e  C.F.C.  Soc.  Coop. 
(Mandante),  con sede legale in Via Pansa,  55/I  – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 
00447840356, come  da  Certificato  di  Pagamento  n.  10/2020  Reg.Cert.  del 
24.02.2020, il credito netto di € 19.445,24 che con IVA pari ad € 4.277,95 ammonta 
complessivamente ad € 23.723,19;

Determinazione N. 178 del 05/03/2020 
pag. 4/8



• di dare atto che:
• la  spesa  complessiva  di  €  23.723,19  risulta  già  impegnata  e  disponibile  alla 

Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1030102999 ed al 
corrispondente Cap. 5101 "Lavori per ripristino ambientale e consolidamento strade 
danneggiate  da movimenti  franosi",  finanziato  con  Decreto  del  Presidente  della 
Regione Emilia-Romagna n. 130 del 27/08/2019, “Piano dei primi interventi urgenti 
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
nei territori colpiti della Regione Emilia-Romagna nel mese di maggio 2019 - primo 
stralcio  -  OCDPC  n.  600  del  26/07/2019,  cod.  15176,  ed  accertati  con 
Determinazione Dirigenziale n° 715 del 08/10/2019, Imp. 275/2020;

• in corso d'opera non è stato liquidato alcun il SAL, come risulta dalla Relazione sul 
Conto finale;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 521,62, che dovrà quindi passare in economia;

• in relazione all'intervento in parola occorre ancora sostenere la spesa di € 390,19 
per incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. suddiviso come da tabella sopra riportata.

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 

Prot. INAIL 20288636 con scadenza 09/06/2020 dal quale risulta che i soggetti 
INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa CONSORZIO CORMA, è in 
regola con gli adempimenti;

- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot. INAIL 20213087 con scadenza 04/06/2020 dal quale risulta che i soggetti 
INPS,  INAIL  e  CNCE  dichiarano  che  l’impresa  C.F.C.  C/ZIO  FRA 
COSTRUTTORI SCO. COOP., è in regola con gli adempimenti;

- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con 
Prot. INAIL_19593346 con scadenza 16/04/2020 dal quale risulta che INAIL, 
INPS e CNCE dichiarano che l’impresa GALLERINI PIERGIORGIO è in regola 
con gli adempimenti;

• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 

obblighi contributivi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;
• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 

Identificativo di  Gara (CIG)  è  il  n.  Z5F2A599A0 e il  Codice Unico del  Progetto 
(CUP) è il n. C17H18001510006;

• in  data 19/02/2020 è stata sottoscritta polizza fideiussoria n.  000021397 presso 
CITY INSURANCE S.A. COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI – 
Str.  Emanoil  Porumbaru,  93-95  –  Bucarest  per  un  importo  di  €  19.465,00 
corrispondente  all'importo  netto  del  Certificato  di  pagamento  finale  sommato  al 
tasso di interesse vigente, che si ritiene congrua.

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Determinazione N. 178 del 05/03/2020 
pag. 5/8



• di  approvare  lo  stato  finale,  la  relazione  sul  conto  finale  e  certificato  di  regolare 
esecuzione, degli interventi di messa in sicurezza delle Strade Provinciali con servizio 
di pronto intervento Reparto Sud, mediante accordo quadro 2019/2020 – Affidamento 
n° 12, finalizzato al ripristino  della scarpata di monte sulla SP 11 al KM 3+800 nel 
Comune di Vezzano sul Crostolo, redatti dal Direttore dei lavori in data 17/02/2020 e 
sottoscritti senza riserve dell’impresa appaltatrice per un importo netto di € 19.445,24, 
nonché il  Certificato  di  Pagamento  n.  10/2020 REG.CERT. del  24/02/2020 di  pari 
importo, che con IVA per € 4.277,95 ammonta complessivamente ad € 23.723,19;

• di approvare il conto finale concludente nell'importo complessivo di € 19.445,24 come 
di seguito riportato: 

TIPO IMPORTO 
€

LAVORI A MISURA 19.929,49

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 1.304,40

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 18.625,09

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,60% -484,25

TOTALE NETTO IN APPALTO 19.445,24

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80% di € 390,19

312,15

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20% di € 390,19

78,04

IVA LAVORI E ARROTONDAMENTI 4.277,95

IMPREVISTI,  INDAGINI,  PROVE  DI  LABORATORIO  E 
ACCERTAMENTI  (IVA  inclusa),  ASSICURAZIONE 
PROGETTISTA E VALIDATORE
Assicurazione Progettisti € 30,00 
Assicurazione Validatore € 350,00

365,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.033,14

TOTALE COMPLESSIVO 24.478,38

• di liquidare al Consorzio Corma (Mandatario), con sede legale in Via C. Prampolini, 5 
–  42035  Castelnovo né  Monti  (RE)  –  C.F./P.I.  00697560357  e  C.F.C.  Soc.  Coop. 
(Mandante),  con sede legale in  Via Pansa,  55/I  – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 
00447840356, il credito netto di € 19.445,24 che con IVA pari ad € 4.277,95 ammonta 
complessivamente ad € 23.723,19; 

• di dare atto che:
• la  spesa  complessiva  di  €  23.723,19  risulta  già  impegnata  e  disponibile  alla 

Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1030102999 ed al 
corrispondente Cap. 5101 "Lavori per ripristino ambientale e consolidamento strade 
danneggiate  da movimenti  franosi",  finanziato  con  Decreto  del  Presidente  della 
Regione Emilia-Romagna n. 130 del 27/08/2019, “Piano dei primi interventi urgenti 
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 
nei territori colpiti della Regione Emilia-Romagna nel mese di maggio 2019 - primo 

Determinazione N. 178 del 05/03/2020 
pag. 6/8



stralcio  -  OCDPC  n.  600  del  26/07/2019,  cod.  15176,  ed  accertati  con 
Determinazione Dirigenziale n° 715 del 08/10/2019, Imp. 275/2020;

• in corso d'opera non è stato liquidato alcun SAL, come risulta dalla Relazione sul  
Conto finale;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento, risulta 
una minor spesa di € 521,62, che dovrà quindi passare in economia;

• in relazione all'intervento in parola occorre ancora sostenere la spesa di € 390,19 
per incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. suddiviso come da tabella sopra riportata;

• per l'intervento in parola il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato 
nel Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile Patrimonio ed Edilizia, 
Ing. Valerio Bussei,  in quanto i  funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a svolgere 
detta mansione, sono attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e 
Direzione dei Lavori;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
- con documento unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line),  rilasciato 

con Prot.  INAIL 20288636 con scadenza 09/06/2020 dal quale risulta che i 
soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l’impresa CONSORZIO CORMA, 
è in regola con gli adempimenti;

- con documento unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line),  rilasciato 
con Prot. INAIL 20213087 con scadenza 04/06/2020 dal quale risulta che i  
soggetti  INPS,  INAIL e  CNCE dichiarano  che  l’impresa  C.F.C.  C/ZIO  FRA 
COSTRUTTORI SCO. COOP., è in regola con gli adempimenti;

- con documento unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line),  rilasciato 
con  Prot.  INAIL_19593346 con  scadenza 16/04/2020  dal  quale  risulta  che 
INAIL, INPS e CNCE dichiarano che l’impresa GALLERINI PIERGIORGIO è in 
regola con gli adempimenti.

• non vi furono avvisi ad opponendum;
• non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• non risultano effettuate cessioni di credito;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con gli 

obblighi contributivi;
• nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;
• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice 

Identificativo di  Gara (CIG) è il  n.  Z5F2A599A0  e il  Codice Unico del  Progetto 
(CUP) è il n. C17H18001510006;

• in  data 19/02/2020 è stata sottoscritta polizza fideiussoria n.  000021397 presso 
CITY INSURANCE S.A. COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI E RIASSICURAZIONI – 
Str.  Emanoil  Porumbaru,  93-95  –  Bucarest  per  un  importo  di  €  19.465,00 
corrispondente  all'importo  netto  del  Certificato  di  pagamento  finale  sommato  al 
tasso di interesse vigente, che si ritiene congrua.

Determinazione N. 178 del 05/03/2020 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 05/03/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 178 del 05/03/2020 
pag. 8/8


